ПРОЕКТ
КЕМЕРОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАЛАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КАЛАРСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Принято Советом народных депутатов
Каларского сельского поселения
	«___»___________2019г.

[bookmark: _GoBack]          ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О САМООБЛОЖЕНИИ ГРАЖДАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАЛАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования "Каларское сельское поселение ", Совет народных депутатов Каларского сельского поселения,
                                                                 РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение "О самообложении граждан муниципального образования "Каларское сельское поселение" согласно приложению N 1.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

         3. Настоящее решение разместить на  информационном стенде Администрации Каларского сельского поселения, на странице  сети Интернет по адресу http://atr.my1.ru

Председатель
Совета народных депутатов
Каларского сельского поселения                                                    Т.И. Зайнулина

Глава Каларского
сельского поселения                                                                    Т.И. Зайнулина

Приложение № 1
                                                                                                       к Решению Совета народных депутатов
Каларского сельского поселения
	От «___»_________2019г. №
ПОЛОЖЕНИЕ
"О САМООБЛОЖЕНИИ ГРАЖДАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ              "КАЛАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

	1.Общие положения.
1.1. Настоящее Положение устанавливает цели данного налога, плательщиков налога, порядок принятия решения о самообложении, размеры и сроки уплаты налога в муниципальном образовании "Каларское сельское поселение".
1.2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения.
1.3. Самообложение может производиться в муниципальном образовании "Каларское сельское поселение".в целях привлечения дополнительных средств населения для осуществления мероприятий по благоустройству и социально-культурному развитию муниципального образования "Каларское сельское поселение"..
1.4. Вопрос о проведении самообложения решается на референдуме муниципального образования "Каларское сельское поселение".
1.5. Участие граждан Российской Федерации в местном референдуме является свободным и добровольным на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.
1.6. Подготовка и проведение местного референдума проводится в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", областным законом от 30.06.2004 N 240-31-ОЗ "О местном референдуме в Архангельской области".

                        2. Инициатива проведения местного референдума.

2.1. Инициатива проведения местного референдума о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан (далее - местный референдум) принадлежит:
- гражданам Российской Федерации, имеющим право на участие в местном референдуме;
- избирательным объединениям, иным общественным объединениям, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";
- Совету народных депутатов Каларского сельского поселения и Главе Каларского сельского поселения, если инициатива выдвинута ими совместно.
2.2. Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно Советом народных депутатов Каларского сельского поселения и Главы Каларского сельского поселения, оформляется правовыми актами Совета народных депутатов Каларского сельского поселения и администрации Каларского сельского поселения.
2.3. Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, реализуется в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и предусматривает:
- образование инициативной группы граждан по проведению местного референдума (далее - инициативная группа граждан) на собрании граждан, обладающих правом на участие в референдуме;
- регистрацию инициативной группы граждан;
- проведение собрания инициативной группой граждан, на котором принимается решение о выдвижении инициативы проведения местного референдума о введении и использовании средств разовых платежей в порядке самообложения граждан для решения вопроса местного значения, с оформлением протокола;
- обращение инициативной группы граждан к Совету народных депутатов Каларского сельского поселения о назначении местного референдума.
2.4. К обращению инициативной группы граждан к  Совету народных депутатов Каларского сельского поселения о назначении местного референдума прилагаются:
- ходатайство о назначении местного референдума, в котором указывается вопрос местного значения, предлагаемый для вынесения на местный референдум и для решения которого необходимо ввести самообложение граждан;
- расчет средств самообложения граждан, необходимых для решения конкретного вопроса местного значения;
- расчет размера разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равного для всех жителей городского округа;
- категория граждан и ее численность, не превышающая 30 процентов от общего числа жителей, для которых размер разового платежа уменьшен;
- расчет размера разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине для категории граждан, для которых размер разового платежа уменьшен.
2.5. Условием назначения референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений является сбор подписей участников местного референдума в поддержку данной инициативы, количество которых должно составлять не менее 5 процентов (но не менее 25 подписей) от числа участников местного референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования.

3. Принятие решения о проведении местного референдума

3.1. Решение о проведении местного референдума принимается Советом народных депутатов Каларского сельского поселения.
3.2. В решении о назначении местного референдума указывается:
3.2.1. День голосования на местном референдуме.
3.2.2. Вопросы, выносимые на местный референдум, в том числе:
- конкретный вопрос местного значения, решаемый за счет средств самообложения граждан;
- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине, равный для всех жителей муниципального образования;
- категория граждан, для которых размер разового платежа уменьшен;
- размер разового платежа в порядке самообложения граждан в абсолютной величине для категории граждан, для которых размер разового платежа уменьшен.
3.3. Решение о назначении местного референдума подлежит официальному опубликованию.

                                    4. Правовые последствия решения, принятого
на местном референдуме

4.1. Решение о проведении самообложения принимается большинством голосов граждан, пришедших на референдум. Вместе с принятием решения о проведении самообложения референдум определяет, на какие мероприятия и в каких размерах в текущем году должны быть израсходованы средства самообложения.
  4.2. Средства самообложения граждан могут расходоваться на проведение следующих мероприятий:
- Благоустройство населенных пунктов.
- Строительство и ремонт дорог, мостов, фельдшерско-акушерских пунктов, детских спортивных сооружений, объектов жилищно-коммунального хозяйства.
- Строительство жилых домов для обеспечения жильем малоимущих граждан.
- Ремонт больниц, библиотек, клубов и других лечебно-профилактических и культурно-просветительных учреждений в населенных пунктах.
- Радиофикация населенных пунктов (кроме строительства радиоузлов).
- Другие мероприятия по развитию социально-культурной и инженерной инфраструктуры.
- Референдум утверждает размеры платежей по самообложению, а также решает вопросы об уменьшении платежа отдельным гражданам, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей.
- Решение референдума о проведении самообложения вступает в силу с момента его официального опубликования.
- Решение референдума о проведении самообложения является обязательным для всех граждан, проживающих на территории муниципального образования "Каларское сельское поселение".
4.3. Уплата платежей по самообложению производится всеми гражданами, достигшими 18-летнего возраста, местожительство которых расположено в границах муниципального образования "Каларское сельское поселение", независимо от их участия в референдуме и отношения, выраженного ими при голосовании. Платежи самообложения вносятся в бюджет муниципального образования "Каларское сельское поселение" в срок, установленный референдумом. Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок, взыскиваются администрацией Каларского сельского поселения в порядке, установленном федеральным законодательством для взыскания не внесенных в срок налогов и неналоговых платежей.
4.4. Средства самообложения включаются в бюджет Каларского сельского поселения и расходуются на мероприятия, установленные референдумом.
4.5. Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на счете бюджета Каларского сельского поселения и могут быть использованы в следующем году на те же цели.
4.6.. Администрация Каларского сельского поселения обеспечивает проведение за счет средств самообложения мероприятий, установленных референдумом, и отчитывается о расходовании этих средств перед населением и Советом народных депутатов Каларского сельского поселения
5. Контроль за правильностью проведения самообложения возлагается на Совет народных депутатов Каларского сельского поселения.
6. Жалобы на неправильное исчисление самообложения подаются в администрацию Каларского сельского поселения, которая рассматривает эти жалобы в трехдневный срок и принимает по ним необходимые меры. Решение администрации может быть обжаловано в десятидневный срок в Совете народных депутатов Каларского сельского поселения.

5